
Ano 2014, Edição n.º 3039 - Crato (CE), Segunda-feira 25 de Agosto de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3039 - Crato (CE), Segunda-feira 25 de Agosto de 2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONVÊNIO
Saibam quantos virem o presente Edital de Publicação de Extrato de Convênio ou dele conhecimento tiverem, com base na Lei Municipal nº2.984/2014, que o 
Município do Crato celebrou o seguinte convênio. 
CONVENIADO 
Associação dos Agentes Recicladores do Crato
SECRETARIA INTERVENIETE 
Secretaria do Meio Ambiente e Controle Urbano 
OBJETO
Manutenção das atividades dos agentes recicladores, nas despesas de infraestrutura básica e suporte usual da sede da associação, proporcionando a 
continuidade da execução dos serviços.
CONVÊNIO Nº VIGÊNCIA VALOR GLOBAL
34/2014 21 de agosto de 2014 a 31 de dezembro de 2014 R$ 10.000,00
DOTAÇÃO DATA ASSINATURA
0211.18.452.0030.1.024.3.3.50.41.00 21 de agosto de 2014 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Saude do Município de Crato/CE torna público o extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1203.01/2013, decorrentes do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 020/2013, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO DE OXIGENOTERAPIA E 
VENTILAÇAO MECÂNICA DE USO CONTINUO E AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA OS EQUIPAMENOS DE OXIGENOTERAPIA E 
VENTILAÇÃO MECÂNICA, DESTINADOS AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO, resolvem aditar em 8,76% do valor 
do Lote I, referente aos contratos acima mencionados. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAUDE
CONTRATADO: LOCMED HOSPITALAR LTDA EPP
CONTRATANTE: Aline Maria Alencar da Franca
Crato-CE, 14 de agosto de 2014. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Serviços Públicos do município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2013.08.23.1 decorrente do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2013.06.24.1, cujo objeto é LOCAÇÕES DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADO: LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS-ME.
REPRESENTANTE:FRANCISCO XENOFONTE MORAIS.
Crato-CE, 22 de agosto de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011508/2014-SMS
CRATO/CE, 15 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE
Período: 17/18 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 15 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011808/2014-SMS
CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do 1º Encontro Presencial do Curso de Especialização em Saúde da Família do Mais Médicos, no dia 22 de agosto de 2014, e 
participar do 1º Encontro Presencial do Curso de Especialização em Saúde da Família do PROVAB, no dia 23 de agosto de 2014, no auditório da unidade da 
Faculdade de Economia em Fortaleza-CE.
Nome: Yana Camila Brasil Marques 
CPF: 009.937.323-80
Cargo: Coordenadora Especial Estratégia Saúde na Família
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 22 e 23 de Agosto de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 18 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011908/2014-SMS
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina Regional de Orçamento e Finanças, que acontecerá nos dias 22 e 23 de agosto de 2014 das 08:30 à 17:00 horas, 
participar da Reunião Comissão para Estruturar Debate com Candidatos a Governadores do Estado do Ceará, no dia 25 de agosto de 2014 das 08:30 às 12:00 
horas, e participar da Câmara Técnica de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, no dia 27 de agosto de 2014 das 08:30 às 16:00, ambos no auditório do 
CESAU em Fortaleza-CE.
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 22, 23, 25 e 27 de Agosto de 2014
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 19 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021808/2014-SMS
CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião técnica com os farmacêuticos dos Serviços Especializados em HIV e Aids, para estabelecer novas estratégias de 
dispensação de medicamentos antirretrovirais e discussão das ações de profilaxia pós exposição ao HIV, que acontecerá no dia 20 de agosto de 2014, das 
10:00 às 17:00 horas, no auditório Waldir Arcoverde/SESA, em Fortaleza-CE.
Nome: Renata Evaristo Rodrigues da silva
CPF: 048.619.504-06
Cargo: Coordenadora Especial Assistência Farmacêutica 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 20 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 18 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0021908/2014-SMS
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Joana de Souza da Silva 
CPF: 824.723.003-87
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: PSF Vila São Bento
Destino: Fortaleza-CE
Período: 20/21 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 19 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031808/2014-SMS
CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do Curso de Abordagem Sindrômica e Aconselhamento em DST/AIDS, que acontecerá nos dias 25 a 26 de agosto de 2014 (2º 
Modulo), na Escola de Saúde Pública - Meireles – Fortaleza-CE.
Nome: Tatianne Candido de Araújo Barbosa 
CPF: 630.279.843-49
Cargo: Enfermeira
Lotação: Posto de Saúde Vila Lobo 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



Destino: Fortaleza-CE
Período: 25 a 26 de Agosto de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 18 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0407016/2014 – SEAD - Republicação Por Incorreção
CRATO/CE, 04 DE JULHO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ARNALDO COELHO DA SILVA, portador (a) de CPF 473.423.903-72, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) EFETIVO (A), no cargo de DIRETOR 
ESCOLAR, lotado (a) EEIEF JOSEFA SALVIANO E JOSÉ DE LIMA e CONCEDER ao (à) mesmo (a), FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 02, por estar 
exercendo, além de suas funções, as do cargo em referência, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de julho de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1908001/2014– SEAD
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANTÔNIA CLEONIDE CASTRO FERNANDES, portador (a) de CPF 266.886.543-34, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, 
simbologia CDE 05, lotado (a) na EEIEF QUINÔ DE BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de agosto de 2014
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1908002/2014– SEAD
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CÍCERA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 899.491.963-53, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF ADERSON DA FRANCA ALENCAR, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1908003/2014– SEAD
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ELIANÚBIA DE OLIVEIRA SALES, portador (a) de CPF 545.664.793-15, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, lotado (a) 
na EEIEF 08 DE MARÇO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



PORTARIA

PORTARIA Nº 1908004/2014– SEAD
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ROSIMEIRY NUNES BRAGA BACURAU, portador (a) de CPF 325.266.523-91, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUZA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2008001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2014
O prefeito Municipal de Crato, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 64, incisos VIII, IX, XI, XIII E XIV DA Lei Orgânica do 
Município.
RESOLVE:
Art. 1° - REMANEJAR o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA, portador de CPF 540.452.313-15, com fulcro na Lei Complementar n° 917, de 29 de 
novembro de 1971, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de agosto de 2014.
_________________________________
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2008002/2014– SEAD
CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROSIMEIRY NUNES BRAGA BACURAU, portador (a) de CPF 325.266.523-91, no cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUZA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2008003/2014– SEAD
CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CÍCERA VIEIRA DA FONSECA, portador (a) de CPF 899.491.963-53, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado 
(a) na EEIEF JOÃO LEANDRO E JOÃO GRANDE, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2008004/2014– SEAD
CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIA CLEONIDE CASTRO FERNANDES, portador (a) de CPF 266.886.543-34, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia 
CDE 05, lotado (a) na EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUZA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de agosto de 2014.
_______________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2208001/2014– SEAD
CRATO/CE, 22 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA, portador (a) de CPF 010.409.203-30, do cargo de DIRETOR (A) DE ESCOLA, simbologia CDE 03, 
lotado (a) na EEIEF RAIMUNDO NONATO DE SOUZA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 
de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 22 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2508001/2014– SEAD
CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA, portador (a) de CPF 010.409.203-30, no cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, 
lotado (a) na EEIEF 08 DE MARÇO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 25 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº0808002/2014 - GP 
CRATO/CE, 08 DE Agosto DE 2014
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:
Considerando a necessidade de participar de reunião na cidade de Brasília, no dia 13 de Agosto, para tratar de acompanhamento de processo N° 
59050.000236/2011-64, referente ao Convênio para elaboração do projeto de drenagem do Rio Grangeiro, de interesse da Prefeitura do Crato-CE, e ainda 
participar de reunião na ESPLAM, em Fortaleza no dia 14 de Agosto para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato. 
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Brasília/DF – Fortaleza/CE
Período: 13 e 14 de Agosto
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 780,00 Brasília-DF/
R$ 300,00 Fortaleza-CE. 
Total Concedido: R$ 1080,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de Agosto de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº0808002/2014 - GP 
CRATO/CE, 08 DE Agosto DE 2014
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



Considerando a necessidade de participar de reunião na cidade de Brasília, no dia 13 de Agosto, para tratar de acompanhamento de processo N° 
59050.000236/2011-64, referente ao Convênio para elaboração do projeto de drenagem do Rio Grangeiro, de interesse da Prefeitura do Crato-CE, e ainda 
participar de reunião na ESPLAM, em Fortaleza no dia 14 de Agosto para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato. 
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Brasília/DF – Fortaleza/CE
Período: 13 e 14 de Agosto
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 780,00 Brasília-DF/
R$ 300,00 Fortaleza-CE. 
Total Concedido: R$ 1080,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de Agosto de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2008002/2014 - GP
CRATO/CE, 20 DE Agosto DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, 
Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reunião na ESPLAM no dia 21 de Agosto de 2014, na cidade de Fortaleza, para tratar da 
aquisição de Ambulância para o município junto ao Governo do Estado, e ainda tratar de restituição referente à Prestação de Contas de Convênio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, do município de Crato. 
Nome: CARLOS ANTÔNIO SOUSA MAIA 
CPF: 740.206.683-53
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL
Lotação: SEC. DE PLANEJAMENTO, ORÇ. E GESTÃO.
Destino: Fortaleza/CE
Período: 21 de Agosto
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de Agosto de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


